
Registro generale delle Determine Atto n.ro 36 del 09/03/2017 - Pagina 1 di 4

COMUNE DI MELICUCCA'
    Provincia di Reggio Calabria

COPIA

Determina N. 23 
Del 09/03/2017

Reg. Gen.  N. 36
del 09/03/2017  

SETTORE TECNICO

OGGETTO : OPERE DI URBANIZZAZIONE VICOLI DEL CENTRO URBANO, AREA 
VIA BAGNARA, VIA VITTORIO EMANUELE III E VIA 28 OTTOBRE – 
CUP:C69D12000030002  –   CIG: 48350888D5 PROGETTAZIONE – PRESA ATTO 
SOSPENSIONE PROFESSIONISTA

L'anno duemiladiciassette, il giorno nove del mese di Marzo

Visto il D.Lgs. n. 267/2000, e ss.mm.ii.;
Visto il D.Lgs. n. 118/2011;
Visto il D.Lgs. n. 165/2001;
Visto lo statuto comunale;
Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Visto il regolamento comunale di contabilità;
Visto il regolamento comunale sui controlli interni;
Visto il decreto di conferimento dell’incarico di Responsabile di Posizione Organizzativa;
Richiamati altresì:
-la deliberazione di Consiglio comunale n. 19 del 26/05/2016 , con la quale è stato approvato il bilancio 
di previsione finanziario 2016 - 2018; 
-la deliberazione della Giunta comunale n. 60 del 13/10/2016 con la quale è stato approvato il P.D.O. e 
del piano delle performance;

PREMESSO che la Regione Calabria, Dipartimento n.9, Infrastrutture, Lavori 
Pubblici, Politiche della Casa, con Decreto Dirigenziale n.7218 del 21.06.2011, ha definito il 
programma di finanziamento delle opere di cui alla L.R. n. 24 del 31.07.1987, L.R.  19/2009 
art.13 comma 1 e 5 concedendo a questo Ente un finanziamento di € 200.000,00 per opere di 
urbanizzazione;

CONSIDERATO che è intendimento di questa Amministrazione realizzare gli 
interventi di urbanizzazione in alcuni vicoli del centro urbano, ricadenti tra la via Bagnara e la 
via Vittorio Emanuele III;

VISTO che con determinazione del Responsabile dell'Area Tecnica n.154 del 
04.10.2011 è stato conferito, ai sensi del comma 2, dell'art. 91 D.Lgs. n.163 del 12.04.2006, 
nonchè dell'art.15 comma a) del regolamento per l'esecuzione di lavori e l'acquisizione di beni 
e servizi in economia, approvato con deliberazione C.C. n.22 del 25.06.2010, l'incarico  di 
progettazione preliminare, definitiva, ed esecutiva  coordinamento della sicurezza in fase di 
progettazione e di esecuzione,  relativa ai lavori di “Opere di urbanizzazione vicoli del centro 
urbano, area via Bagnara, via Vittorio Emanuele III e via 28 Ottobre”, all'Ing. Paolo Martino, 
all'Arch. Annunziata Demetrio ed all'Arch. Francesco Fedele;

VISTO che con deliberazione G.M. n. 03 del 16.01.2012, esecutiva, è stato approvato 
il progetto preliminare relativo ai lavori in oggetto indicati, redatto dall'RTP  Ing. Paolo 
Martino, per un importo complessivo di € 200.000,00;

VISTO che con propria determinazione n.06 del 23.01.2012, è stato  il progetto 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 36 del 09/03/2017 - Pagina 2 di 4

definitivo relativo ai lavori in oggetto indicati, redatto dall'RTP  Ing. Paolo Martino, per un 
importo complessivo di € 200.000,00;

VISTO che con Deliberazione G.M. n.10 del 01.02.2012 è stato approvato il progetto 
esecutivo relativo ai lavori di “Opere di urbanizzazione vicoli del centro urbano, area via 
Bagnara, via Vittorio Emanuele III e via 28 Ottobre” che trattasi per un importo pari ad € 
200.000,00 redatto dall'ATP Ing. Paolo Martino; 

VISTO che con propria determinazione n.173 del 26.11.2013 si è provveduto ad 
approvare il Quadro Economico rimodulato secondo le prescrizioni del comma 3 bis dell'art. 
82 D.Lgs. 163/2006;

VISTO che con propria determinazione n.18 del 06.04.2010 è stata indetta apposita 
gara d'appalto mediante procedura aperta ai sensi dell'art.82, comma 2, lettera a), del D. Lgs. 
n.163/2006;

VISTO che con propria determinazione n.90 del 25.06.2014 sono stati aggiudicati 
definitivamente i lavori di che trattasi all'impresa CARIDI COSTRUZIONI s.r.l., con sede 
legale in via Del Gelsomino a Reggio Calabria, per l'importo complessivo di € 116.379,39 
oltre IVA, di cui € 84.066,04 per lavori al netto del ribasso d'asta pari al 32,451%, € 29.398,06 
per costo del personale non soggetto a ribasso ed € 2.915,29 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso;

VISTO che con propria determinazione n.73 del 30.04.2015 è stato approvato il 
quadro economico dell'opera adeguato alle risultanze di gara prevedendo di accantonare, a 
norma della L.R. n. 1/2006 e della delibera G.R. n. 119/2006, la quota del 25% del ribasso 
d'asta per l'integrazione del fondo di cui all'art. 11 della legge n. 431/1998;

VISTO il contratto di appalto Rep.n.03/2015 del 24.02.2015 registrato a Palmi in data 
25.02.2015 al n.623 serie 1T;

VISTO il verbale di consegna lavori sotto riserva di legge datato 16.03.2015;
VISTA la propria determinazione n.89 del 25.06.2014 con la quale è stato approvato 

l'acconto sulle competenze tecniche;
VISTA la propria determinazione n.43 del 04.03.2016 con la quale sono stati 

approvati e liquidati gli atti relativi al 1° s.a.l.;
VISTA la propria determinazione n.115 del 22.09.2016 con la quale sono stati 

approvati e liquidati gli atti relativi al 2° s.a.l.;
CONSIDERATO che dal 30.06.2016 i lavori risultano sospesi in attesa 

dell'approvazione della perizia di variante da parte della Provincia di Reggio Calabria;
CONSIDERATO ancora che uno dei professionisti incaricati, Arch. F.F., con compiti 

di progettista, Ispettore di cantiere e coordinatore della sicurezza in fase di esecuzione  
D.Lgs.n.81/2008, giusta nota prot.n.643 del 10.02.2017, risulta momentaneamente sospeso 
dall'Ordine Professionale di appartenenza; 

CONSIDERATO altresì  che è  opportuno esonerare il professionista dall'incarico 
assegnatogli;

ATTESO che i rimanenti professionisti incaricati potranno proseguire nell'attività 
senza pregiudizio per il lavoro,

DETERMINA

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;
di prendere atto della nota prot.n.643 del 10.02.2017 dell'Ordine degli Architetti, 

Pianificatori, Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Reggio Calabria con la quale ha 
comunicato a questo Ente che nella seduta del 31.01.2017 il 2° collegio di disciplina 
dell'Ordine professionale di che trattasi ha comminato la sanzione disciplinare di sospensione 
al professionista Arch. F.F. incaricato da questo Ente quale progettista, D.L. ecc., per i lavori 
di “Opere di urbanizzazione vicoli del centro urbano, area via Bagnara, via Vittorio Emanuele 
III e via 28 Ottobre” ===;

di esonerare dall'incarico, nell'ambito dei lavori sopra menzionati, il professionista 



Registro generale delle Determine Atto n.ro 36 del 09/03/2017 - Pagina 3 di 4

Arch. F.F., con compiti di progettista, Ispettore di cantiere e coordinatore della sicurezza in 
fase di esecuzione  D.Lgs.n.81/2008,  in quanto in atto risulta momentaneamente sospeso 
dall'Ordine Professionale di appartenenza;

di disporre la trasmissione del presente atto al professionista interessato nonché 
all'RTP Ing. Martino Paolo;

di dare atto che la presente determinazione, in attuazione delle disposizioni contenute 
nel D. Lgs. n. 33 del 14/03/2013, sarà pubblicata nell'apposita sezione “Amministrazione 
Trasparente” del sito istituzionale dell'Ente.



Registro generale delle Determine Atto n.ro 36 del 09/03/2017 - Pagina 4 di 4

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA
Sulla presente Determinazione si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla Regolarità Tecnica e 
Amministrativa ai fini dell' avvenuto controllo preventivo ai sensi dell'art. 147/bis, del TUOEL 267/2000 e dell'art. 
11 del Regolamento sui controlli interni. 
Melicuccà, 09/03/2017

Il responsabile del Settore
f.to  ANTONIO MONTEROSSO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
La presente determinazione viene pubblicata all'Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi.

                                                                                                              L'addetto alla pubblicazione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; L'accesso agli atti viene garantito ai sensi e con le modalità di cui 
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonchè al regolamento per l'accesso agli atti.


